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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1969.53 1962.94 -0.33% 
Argjend 24.76 24.74 -0.10% 
Brent Crude 79.64 80.18 0.68% 
WTI Crude 75.65 76.18 0.70% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1130 1.1133 0.03% 
EURCHF 0.9646 0.9636 -0.11% 
EURGBP 0.8650 0.8660 0.12% 
EURALL 100.6820 100.8538 0.17% 
EURTRY 29.8162 30.0033 0.63% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    100.8800  100.99 0.11% 
VIX 13.99 13.83 -1.14% 
S&P 500 4,565.72 4,534.87 -0.68% 
NASDAQ 14,358.02 14,063.31 -2.05% 
Dow & Jones 35,061.21 35,225.18 0.47% 
DAX-Gjermani 16,204.22 16,125.60 -0.49% 
FTSE 7,646.05 7,648.73 0.04% 
NIKKEI 32,490.52 32,304.25 -0.57% 
SSE-Shangai 3,169.52 3,167.75 -0.06% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.85 3.84 -0.15% 
SHBA 2 vite 4.84 4.84 0.06% 
Gjermani 10 vite 2.49 2.49 -0.12% 
Gjermani 2 vite 3.12 3.12 -0.10% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Banka e Japonise eshte e prirur te mbaje kontrollin 

per vendimet rreth politikes monetare javen e 

ardhshme 

 

➢ Ne qershor, shitjet me pakice britanike tejkaluan 

vleresimet e ekonomisteve 

 

➢ Iniciativat e Kines per te rritur shitjet e makinave 

dhe pajisjeve elektronike po ndikojne tregun e 

ketij sektori 

 

➢ Si furnizuesi kryesor rus i gazit ne Evrope, Novatek 

pritet te ‘rrezoje’ Gazpromin nga froni 

 

➢ Pas te dhenave te forta te tregut te punes, dollari 

bie, por vetem pak ne krahasim me ditet e fundit 

 

➢ Mes basteve te FED per ‘pauze’ te normave te 

interesit , çmimet e bakrit dhe e arit po rriten 

 

➢ Ndersa tregjet konsiderojne renien e inventareve 

dhe stimulin e pritur kinez, çmimet e naftes rriten 

 

➢ Pas shkurtimit te projeksionit te te ardhurave dhe 

voneses se prodhimit, aksionet e TSMC rane me 

3.3% 

 

➢ Ne mbyllje te tregut, aksionet japoneze pesuan 

renie, me Nikkei 225 me 0.46% 

 

➢ S&P/ASX 200 pesoi renie me 0.15% kur tregtimi 

perfundoi per aksionet e Australise 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
Mbreteria e Bashkuar 21/07/2023      Shitjet kryesore me pakice ne MB 
Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Analistet parashikojne se çmimet e ushqimeve ne 

Azi do te rriten, por ndikimi do te jete i kufizuar 

per momentin per shkak te pezullimit te 

marreveshjes se grurit me Rusine 

 

➢ Moska kryen stervitje detare ne Detin e Zi 

 

➢ Kryeministri i rrethuar i Britanise Rishi Sunak 

pesoi nje pengese te madhe te premten kur 

votuesit refuzuan partine e tij ne dy zgjedhje 

parlamentare qe mund te kishte fituar 

 

➢ Sipas njoftimeve te shtypit, Polonia do te levize 

trupat ne lindje per shkak te rreziqeve te Wagner 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Presidenca tha se ligji per pagen minimale nuk 

eshte pranuar ende per dekretim 

 

➢ Kurti pas takimit me perfaqesuesit e sektorit te 

industrise se drurit tha se shtylla e zhvillimit 

ekonomik eshte nderlidhja e arsimit me tregun e 

punes 

 

➢ Kryeministri Kurti tha se sektori i pijeve dhe 

ushqimit eshte nje sektor shume i rendesishem 

per ekonomine e Kosoves 

 
➢ Kurti tha se Kosova eshte nje partner i denje per 

NATO-n dhe Shtetet e Bashkuara te Amerikes 

"Cilesi do te thote ta besh ate siç duhet kur askush nuk po shikon" 
Henry Ford 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


